
ACTA  

CONTINUACIÓN DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN: 
 

LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-COPESCO NACIONAL-1 
 

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA 

DE BONGARÁ – REGIÓN AMAZONAS 
         

1 
NÚMERO DE ACTA 004 

         

2 
SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En la ciudad de Lima, a los 19 días del mes de setiembre de 2024, en reunión, a las 10:45 horas, se reunieron en las 
instalaciones de Plan COPESCO Nacional, los miembros del Comité de Selección designados mediante Resolución 
Directoral N°189-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UADM-LOG de fecha 25 de julio de 2024, encargado de la 
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-
MINCETUR/DM/COPESCO-1, cuyo objeto de convocatoria es contratar la EJECUCIÓN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, 
PROVINCIA DE BONGARÁ – REGIÓN AMAZONAS”, a fin de continuar con la APERTURA DE OFERTAS, e iniciar con la 
ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de las ofertas correspondientes según orden 
de prelación. 
 
La reunión finalizó a las 15:12 horas del mismo día.  

         

3 
SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia (reunión virtual) de los 
siguientes miembros: 

Presidente Percy Antonio López Amaro 
Titular x UEO: Personal con 

conocimiento técnico Suplente  

Primer Miembro Raúl Rafael Caccha Arango 
Titular x 

UEO: Personal con 
conocimiento técnico Suplente  

Segundo Miembro Edgar Atoche Sandoval 

Titular x 
LOG: Órgano encargado 
de las contrataciones Suplente   

         

4 
SUBSANACIÓN DE LAS OFERTAS 

El comité de selección durante el desarrollo de la admisión, solicitó a los siguientes postores, subsanar sus ofertas dentro 
del plazo de un (01) día hábil, conforme a la siguiente información: 

1. CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno S.A.C. 20521695421) 

Documento mediante el cual se solicitó la subsanación: 
Acta de observaciones de fecha 

17.09.2024 

Documento mediante el cual el postor comunicó la subsanación 
Subsanación efectuada a través del 

SEACE 

Fecha de subsanación: 18.09.2024 – 13:00:44 horas 

Detalle de documento y/o error: 
Falta de firmas legalizadas en Anexo N°5 

– Promesa de Consorcio 



2. DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 20600603567 

Documento mediante el cual se solicitó la subsanación: 
Acta de observaciones de fecha 

17.09.2024 

Documento mediante el cual el postor comunicó la subsanación No subsanó 

Fecha de subsanación: N/A 

Detalle de documento y/o error: Foliatura del postor 

         

5 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS 

Asimismo, de acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los 
factores de evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Consignar las razones para su no admisión 

1 
DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
20600603567 

Luego de la revisión de la oferta, se observó que no cuenta con 
foliatura, por lo que se procedió a otorgar un (01) día hábil para 
la subsanación respectiva, en el marco de lo establecido en el 
artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado; sin embargo, luego de la verificación en la plataforma 
SEACE se ha evidenciado que el postor no ha cumplido con la 
subsanación solicitada. 
 
Cabe mencionar que, de conformidad con lo establecido en la 
reiterada jurisprudencia del Tribunal de Contrataciones del 
Estado (Resolución N°334-2019-TCE-S1), es deber de cada 
postor ser diligente en la presentación de sus ofertas, de tal 
manera que se pueda evidenciar lo que el postor se encuentra 
ofertando, sin incurrir a interpretaciones. Asimismo, la 
evaluación del comité de selección debe darse en virtud de los 
documentos obrantes en la oferta, por lo que, al encontrarse 
documentación divergente con relación al monto ofertado, el 
comité de selección determina la NO ADMISIÓN de la oferta. 

         

8 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor 

1 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction S.A. 20552915438 – Constructora Inmobiliaria y Servicios 
Chocos Espinoza S.R.L. 20489558433) 

2 CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – Fenix Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

3 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores Generales S.A.C. 20477156445 – Constructora Dayemer 
S.A.C. 20482493701) 

4 CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno S.A.C. 20521695421) 

5 ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 20547282559 

6 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y Consultores Generales S.A.C 20571360145 – Cinvec S.A.C. 
20571395364) 

7 
CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de Inversiones 
Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas Generales PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

8 INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 



         
         
         

9 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA 

Nº Nombre o razón social del postor Precio de su oferta 

1 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction S.A. 
20552915438 – Constructora Inmobiliaria y Servicios Chocos Espinoza 
S.R.L. 20489558433) 

S/ 9´472,530.72 

2 
CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – Fenix 
Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

S/ 9´519,121.74 

3 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores Generales 
S.A.C. 20477156445 – Constructora Dayemer S.A.C. 20482493701) 

S/ 9´022,836.48 

4 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno 
S.A.C. 20521695421) 

S/ 9´022,836.48 

5 ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 20547282559 S/ 10´025,373.86 

6 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y Consultores 
Generales S.A.C 20571360145 – Cinvec S.A.C. 20571395364) 

S/ 9´924,117.59 

7 
CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria CPS S.A.C. 
20524915686 – Promotora de Inversiones Inmobiliarias Cordova S.A. 
Contratistas Generales PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

S/ 9´909,159.96 

8 INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 S/ 9´055,605.52 

9.2 DETALLE DE OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN 

Nº Nombre o razón social del postor 

OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN 

B. SOSTENIBILIDAD 
AMBIENTAL 

C. INTEGRIDAD EN LA 
CONTRATACIÓN 
PÚBLICA 

1 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction 
S.A. 20552915438 – Constructora Inmobiliaria y 
Servicios Chocos Espinoza S.R.L. 20489558433) 

No cumple No cumple 

2 
CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – 
Fenix Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

Cumple Cumple 

3 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores 
Generales S.A.C. 20477156445 – Constructora 
Dayemer S.A.C. 20482493701) 

Cumple Cumple 

4 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – 
Gestión Uno S.A.C. 20521695421) 

Cumple Cumple 

5 
ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 
20547282559 

Cumple Cumple 

6 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y 
Consultores Generales S.A.C 20571360145 – Cinvec 
S.A.C. 20571395364) 

No cumple 
El consorciado Gestión Uno 

S.A.C. no acredita 
Cumple 

7 

CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e 
Inmobiliaria CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de 
Inversiones Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas 
Generales PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

Cumple Cumple 

8 INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 Cumple Cumple 

9.3 
 
 
  

DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE 
EVALUACIÓN ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN  

La evaluación de las ofertas se detalla en el Anexo “Cuadro de evaluación de ofertas” que forma parte de la presente 
Acta. 



  

10 RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE FINAL 

1° 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores 
Generales S.A.C. 20477156445 – Constructora Dayemer 
S.A.C. 20482493701) 

100.00 

1° 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y 
Consultores Generales S.A.C 20571360145 – Cinvec 
S.A.C. 20571395364) 

100.00 

2° INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 99.66 

3° 
CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – 
Fenix Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

95.05 

4° 

CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria 
CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de Inversiones 
Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas Generales 
PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

91.50 

5° 
ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 
20547282559 

90.50 

6° 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction 
S.A. 20552915438 – Constructora Inmobiliaria y Servicios 
Chocos Espinoza S.R.L. 20489558433) 

90.49 

7° 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – 
Gestión Uno S.A.C. 20521695421) 

88.37 

 
Nota.- Al respecto, se tiene que dos (02) postores han empatado en puntaje, en el primer lugar en orden de prelación, por 
lo que se procedió a aplicar los criterios de desempate según lo establecido en las bases integradas del procedimiento de 
selección y el artículo 91° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, según detalle: 
(…) 
91.1. Tratándose de bienes, servicios en general y obras en el supuesto de que dos (2) o más ofertas empaten, la 
determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el siguiente orden:  
a) Las microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad o a los consorcios conformados en 
su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la materia; 
o  
b) Las microempresas y pequeñas empresas o a los consorcios conformados en su totalidad por estas, siempre que acrediten 
tener tal condición de acuerdo con la normativa de la materia; o  
c) A través de sorteo.  
(…) 
 
En tal sentido, habiendo agotado los criterios establecidos en los literales a) y b), corresponde realizar el desempate mediante 
la plataforma SEACE, para establecer el orden de prelación.  

 
  

        

11 
DESEMPATE POR SORTEO 

Luego de culminada la evaluación y adoptados los criterios de desempate, se procede al registro de los puntajes en la 
plataforma SEACE, con la finalidad de proceder posteriormente al desempate por sorteo mediante el SEACE. 



RESGISTRO DE PUNTAJES – SEACE 
 

 

 



REGISTRO DEL EMPATE – SEACE 
 

REPORTE DEL DESEMPATE – SEACE  

 
 



11 

CALIFICACIÓN 

Luego de culminada la evaluación, y determinado el orden de prelación, el comité de selección procede a la verificación de 
que, si los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y cuarto lugar, según el orden de prelación, cumplen con los 
requisitos de calificación detallados en las bases: 

11.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores 
Generales S.A.C. 20477156445 – Constructora Dayemer 

S.A.C. 20482493701) 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

 X 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN 

DESCALIFICADA 
 

NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 
Experiencia 1: CUMPLE, de la verificación, se tiene que cumple con la 
definición de obras similares de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas; por lo tanto, el monto facturado asciende a S/ 654,983.66 
(Novecientos Cincuenta y Cuatro Mil Novecientos Ochenta y Tres y 
66/100 Soles), siendo un monto inferior al mono facturado requerido 

para acreditar experiencia del postor en la especialidad. 
 

Experiencia 2: NO CUMPLE, la experiencia presentada no corresponde 
a la definición de obras similares de acuerdo a lo establecido en las 
bases integradas; sin embargo, obedece a una sub contratación, y 
teniendo en cuenta que la Entidad contratante es Plan COPESCO 

Nacional, se ha evidenciado que el monto presentado supera el límite 
permitido para sub contratación conforme a la normativa vigente. 

 
Experiencia 3: NO CUMPLE, la experiencia presentada no corresponde 

a la definición de obras similares de acuerdo a lo establecido en las 
bases integradas; sin embargo, obedece a una sub contratación, y 
teniendo en cuenta que la Entidad contratante es Plan COPESCO 

Nacional, se ha evidenciado que el monto presentado supera el límite 
permitido para sub contratación conforme a la normativa vigente. 

11.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y 

Consultores Generales S.A.C 20571360145 – CINVEC 
S.A.C. 20571395364) 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD 

 X 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN 

 
DESCALIFICADA 

 
NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 

Experiencia 1, 2 y 4: NO CUMPLE, de la verificación, se tiene que la 
experiencia presentada no corresponde a la definición de obras 
similares de acuerdo a lo establecido en las bases integradas. 

 
Experiencia 3: CUMPLE, de la verificación, se tiene que cumple con la 
definición de obras similares de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas; sin embrago, el monto asciende a S/ 9´985,835.65 (Nueve 
Millones Novecientos Ochenta y Cinco Mil Ochocientos Treinta y Cinco 

y 65/100 Soles) que es inferior al monto facturado requerido para 
acreditar experiencia del postor en la especialidad. Al respecto, este 

comité de selección recomienda que el órgano encargado de las 
contrataciones inicie las acciones de fiscalización posterior de la 

documentación presentada por el postor. 

 



11.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
 X 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN 

 
DESCALIFICADA 

 
NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 

Experiencia 1, 2, 4 y 5: De la verificación, se tiene que la experiencia 
presentada no corresponde a la definición de obras similares de 

acuerdo a lo establecido en las bases integradas. 
 

Experiencia 3: De la verificación, se tiene que cumple con la definición 
de obras similares de acuerdo a lo establecido en las bases integradas; 

sin embrago, el monto asciende a S/ 4´261,875.32 (Cuatro Millones 
Doscientos Sesenta y Un Mil Ochocientos Setenta y Cinco y 32/100 
Soles) que es inferior al monto facturado requerido para acreditar 

experiencia del postor en la especialidad. 

 

11.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 4 
CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – Fenix 

Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD 

 X 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN 

 
DESCALIFICADA 

 
NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 

Experiencia 1: NO CUMPLE, si bien la experiencia presentada en su 
nomenclatura hace referencia a una obra relacionada a servicios 

turísticos, esto no es concordante con la definición de obras similares 
de acuerdo a lo establecido en las bases integradas, toda vez que 

obedece a una INSTALACIÓN y además se señala y/o precisa que la 
experiencia presentada obedece a "acondicionamiento de ambientes 
con obras menores (...)"; por lo tanto, la intervención no es acorde a 
lo requerido para acreditar experiencia del postor en la especialidad. 

Adicionalmente se observa que la promesa de consorcio que 
acreditaría la experiencia no cumple con los requisitos establecidos en 
la normativa vigente, esto es que no cuenta con firmas legalizadas, por 

lo tanto, resulta no válida. 
 

Experiencia 2 y 3: Los documentos para acreditar experiencia que ha 
presentado el postor, corresponden a la definición de obras similares 
de acuerdo a lo establecido en las bases integradas; por lo tanto, el 
monto facturado acreditado asciende a un total de S/ 8´744,637.01 

(Ocho Millones Setecientos Cuarenta y Cuatro Mil Seiscientos Treinta y 
Siete y 01/100 Soles), monto que es inferior al requerido para acreditar 

experiencia del postor en la especialidad. 

 



11.5 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 5 

CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria 
CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de Inversiones 

Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas Generales 
PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
X  

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN 

 
CALIFICADA 

 
CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 
11.6 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 6 
ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 

20547282559 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
X  

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CALIFICADA 
 

CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 
11.7 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 7 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction 

S.A. 20552915438 – Constructora Inmobiliaria y Servicios 
Chocos Espinoza S.R.L. 20489558433) 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
 X 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

 
DESCALIFICADA 

 
NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 

Experiencia 1: NO CUMPLE, de la verificación, se tiene que la 
experiencia presentada no cumple con la definición de obras similares 
de acuerdo a lo establecido en las bases integradas del procedimiento 

de selección. 
 

Experiencia 2: La experiencia presentada cumple con la definición de 
obras similares de acuerdo a lo establecido en las bases integradas; 

por lo tanto, el monto facturado asciende a S/ 623,763.23 (Seiscientos 
Veintitrés Mil Setecientos Sesenta y Tres y 23/100 Soles), siendo un 
monto inferior al mono facturado requerido para acreditar experiencia 

del postor en la especialidad. 

 



11.8 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 8 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión 

Uno S.A.C. 20521695421) 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
 X 

 REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

 
DESCALIFICADA 

 
NO CUMPLE con el requisito de calificación EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

 
Experiencia 1, 2, 3 y 4: De la verificación, se tiene que la experiencia 

presentada no corresponde a la definición de obras similares de 
acuerdo a lo establecido en las bases integradas. 

 
 

12 RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN 

De acuerdo a la calificación realizada, los siguientes postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, en orden de 
prelación, cumplen con los requisitos de calificación establecidos en las bases: 
 

- 1° - CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de 
Inversiones Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas Generales PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172). 
 

- 2° - ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 20547282559. 
            

13 ACUERDO ADOPTADO 

Estando a la verificación de la documentación para la admisión, evaluación y calificación de las ofertas presentadas, el 
comité de selección por unanimidad declara que el postor CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria 
CPS S.A.C. 20524915686 – Promotora de Inversiones Inmobiliarias Cordova S.A. Contratistas Generales PROIINCO 
S.A. Contratistas 20101218172) cumple con los requisitos de calificación y es el PRIMERO en orden de prelación, 
declarando por aprobados los resultados obtenidos. 
 
Siendo las 15:12 horas de la misma fecha y no habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión virtual, 
firmándose la presente acta en señal de aceptación y conformidad.  

         

14   
 
 
 
 
 
 
  

Percy Antonio Lopez Amaro 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Raul Rafael Caccha Arango 
PRIMER MIEMBRO 

Edgar Atoche Sandoval 
 SEGUNDO MIEMBRO 

 



N° POSTOR

SOSTENIBILIDAD 
AMBIENTAL Y SOCIAL

MÁX 3.00 PUNTOS

INTEGRIDAD EN LA 
CONTRATACIÓN 

PÚBLICA

MÁX 2.00 PUNTOS

MYPE
integradas por personas 

con discapacidad
PUNTAJE FINAL ORDEN DE PRELACION

RESULTADO DESEMPATE
Orden de Prelación Final

ESTADO

1 CONSORCIO AKECSA (20552915438) 0.00 0.00 NO APLICA 90.49 6° 7° EVALUADA

2 CONSORCIO SANTA FE (20355337619) 3.00 2.00 NO APLICA 95.05 3° 4° EVALUADA

3
CONSORCIO AMAZONAS N&E 
(20477156445) 3.00 2.00 NO APLICA 100.00 1° 1° EVALUADA

4 CONSORCIO GOCTA (20571360145) 3.00 2.00 NO APLICA 100.00 1° 2° EVALUADA

5
ARO CONSTRUCTORA Y MENROS E.I.R.L. 
(20547282559) 3.00 2.00 NO APLICA 90.50 5° 6° EVALUADA

6 CONSORCIO GOCTA (20403160190) 0.00 2.00 NO APLICA 88.37 7° 8° EVALUADA

7
CONSORCIO SAN AGUSTIN I 
(20524915686) 3.00 2.00 NO APLICA 91.50 4° 5° EVALUADA

8
INGECOL SUCURSAL DE PERU 
(20602267491) 3.00 2.00 NO APLICA 99.66 2° 3° EVALUADA

9
DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
(20600603567)

----- ----- ----- ----- ----- ----- NO ADMITIDA

1 2 3 4 5 6 7 8 9

CONSORCIO AKECSA 
(20552915438)

CONSORCIO SANTA FE 
(20355337619)

CONSORCIO AMAZONAS 
N&E (20477156445)

CONSORCIO GOCTA 
(20571360145)

ARO CONSTRUCTORA Y 
MENROS E.I.R.L. 
(20547282559)

CONSORCIO GOCTA 
(20403160190)

CONSORCIO SAN AGUSTIN 
I (20524915686)

INGECOL SUCURSAL DE PERU 
(20602267491)

DESING PROYECT SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 
(20600603567)

9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48 9,022,836.48

9,472,530.72 9,519,121.74 9,022,836.48 9,022,836.48 10,025,373.86 9,924,117.59 9,909,159.96 9,055,605.52 9,022,836.48

90.49 90.05 95.00 95.00 85.50 86.37 86.50 94.66 95.00

-----

PRECIO

MÁX 95.00 PUNTOS

90.49

90.05

PUNTAJES: FACTORES DE EVALUACIÓN

95.00

85.50

86.37

86.50

94.66

PLAN COPESCO NACIONAL

LICITACIÓN PÚBLICA N° 005-2024-COPESCO NACIONAL-Primera Convocatoria

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA CATARATA DE GOCTA - DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ - REGIÓN AMAZONAS

CUADRO DE EVALUACIÓN DE OFERTAS

95.00

___________________________________________
Raul Rafael Caccha Arango

PRIMER MIEMBRO

___________________________________________
Percy Antonio Lopez Amaro

PRESIDENTE

_______________________________
Edgar Atoche Sandoval
 SEGUNDO MIEMBRO

EVALUACIÓN DEL PRECIO

Oi = Oferta económica

TOTAL PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA

Pi=(Om x PMPE)/Oi

Om = Oferta económica más baja



Inicio | Contáctenos | Mapa | Reclamos y Consultas

Inicio Bienvenido  EDGAR ATOCHE SANDOVAL

Visualizar Solicitudes de Subsanación de Oferta

Entidad convocante PLAN COPESCO NACIONAL - MINCETUR
Nomenclatura LP-SM-5-2024-COPESCO NACIONAL-1
Nro. de convocatoria 1
Objeto de contratación Obra

Descripción del objeto
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: ¿Mejoramiento de los Servicios
Turísticos de acceso hacia la Catarata de Gocta ¿ Distrito de Valera, Provincia de
Bongará ¿ Región Amazonas¿ ¿ CUI 2150108

Número de Contratación COPESCO NACIONAL-2024-414

 
AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA

CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO
Jueves, 19 Setiembre 2024 12:51 PM

Su Sesión esta por expirar aproximadamente en 29 minuto(s) con 54 segundos.

Mis Datos

Cambio clave
Cerrar Sesión

PLAN COPESCO
NACIONAL -
MINCETUR

Datos del postor

Tipo de Proveedor Proveedor con RUC

RUC / Código 20600603567

Consorcio No

Nombre o razón social DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

Registrar Regresar

Nro. Fecha de Notificación Días para Subsanar Estado Solicitud Acta de Observación Subsanado Acciones

1 17/09/2024 1 Publicado
(498635 KB)

No

1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s), de 1 a 1. Página 1 / 1.

Mi Cuenta

Entidad

Inicio

Consola de Selección

Buscar Bases Pre-
Publicadas

Consola de Actos 
Preparatorios

Bandeja de Condiciones 
de Contratación

Bandeja Difusión de 
Requerimientos - Ley N° 
30225

Bandeja de Expresión de 
Interés para la 
Reconstrucción con 
Cambios

Consultar Avisos 
Informativos de 
Contrataciones

Buscar Oficios de 
Supervisión

Consultar Notificaciones 
de Supervisión

Reporte Consultas y 
Observaciones

Reporte Elevación de 
Observaciones

Efectuar Bloqueo o 
Desbloqueo de 
Procedimiento

Bandeja Notificaciones

Ir a Info Obras

Central de Consultas: 6143636 | Horario de Atención: 08:30 A 17:30
Sede Central: Av. Gregorio Escobedo cdra. 7 s/n Jesús María - Lima 11/Perú.

Requisitos Mínimos: Para visualizar correctamente el portal deberá usar el navegador Google Chrome v92 ó inferior, Firefox, Internet Explorer 8.0 ó superior
y contar con una resolución mínima de 1280x600.

Términos y Condiciones de Uso

19/9/24, 12:49 ✔ SEACE - Sistema Electrónico de contrataciones del Estado

https://prod1.seace.gob.pe/SeaceWeb-PRO/jspx/sel/procesoseleccionficha/consultarBandejaProcedimientosSeleccionEntidad.iface 1/1
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https://prod2.seace.gob.pe/seacebus-uiwd-pub/buscadorPublico/contact/contactenos.xhtml
https://prod1.seace.gob.pe/portal/xhtml/pce/accesoDirectoRolPortal.iface
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https://prod1.seace.gob.pe/portal/xhtml/administracion/misDatos.iface
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https://prod1.seace.gob.pe/SeaceWeb-PRO/jspx/act/interfaces/redireccionarInfoObras.iface?init=1&seaceSubject=AncLTJPrdlItjc7MX4ryggQHFxPvl1GvmMSUrXErAh_kzLWy_5YP!465311605!1726767159990&locale=es_PE
https://prod1.seace.gob.pe/SeaceWeb-PRO/download?fileName=b1d69b25-3df0-4091-976e-3373b70308b7


Inicio | Contáctenos | Mapa | Reclamos y Consultas

Inicio Bienvenido  EDGAR ATOCHE SANDOVAL

Visualizar Solicitudes de Subsanación de Oferta

Entidad convocante PLAN COPESCO NACIONAL - MINCETUR
Nomenclatura LP-SM-5-2024-COPESCO NACIONAL-1
Nro. de convocatoria 1
Objeto de contratación Obra

Descripción del objeto
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: ¿Mejoramiento de los Servicios
Turísticos de acceso hacia la Catarata de Gocta ¿ Distrito de Valera, Provincia de
Bongará ¿ Región Amazonas¿ ¿ CUI 2150108

Número de Contratación COPESCO NACIONAL-2024-414

 
AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA

CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO
Jueves, 19 Setiembre 2024 12:55 PM

Su Sesión esta por expirar aproximadamente en 29 minuto(s) con 27 segundos.

Mis Datos

Cambio clave
Cerrar Sesión

PLAN COPESCO
NACIONAL -
MINCETUR

Datos del postor

RUC / Código 20403160190

Consorcio Si

Nombre o razón social CONSORCIO GOCTA

Registrar Regresar

Nro. Fecha de Notificación Días para Subsanar Estado Solicitud Acta de Observación Subsanado Acciones

1 17/09/2024 1 Publicado
(501048 KB)

Si

1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s), de 1 a 1. Página 1 / 1.

Mi Cuenta

Entidad

Inicio

Consola de Selección

Buscar Bases Pre-
Publicadas

Consola de Actos 
Preparatorios

Bandeja de Condiciones 
de Contratación

Bandeja Difusión de 
Requerimientos - Ley N° 
30225

Bandeja de Expresión de 
Interés para la 
Reconstrucción con 
Cambios

Consultar Avisos 
Informativos de 
Contrataciones

Buscar Oficios de 
Supervisión

Consultar Notificaciones 
de Supervisión

Reporte Consultas y 
Observaciones

Reporte Elevación de 
Observaciones

Efectuar Bloqueo o 
Desbloqueo de 
Procedimiento

Bandeja Notificaciones

Ir a Info Obras

Central de Consultas: 6143636 | Horario de Atención: 08:30 A 17:30
Sede Central: Av. Gregorio Escobedo cdra. 7 s/n Jesús María - Lima 11/Perú.

Requisitos Mínimos: Para visualizar correctamente el portal deberá usar el navegador Google Chrome v92 ó inferior, Firefox, Internet Explorer 8.0 ó superior
y contar con una resolución mínima de 1280x600.

Términos y Condiciones de Uso

19/9/24, 12:52 ✔ SEACE - Sistema Electrónico de contrataciones del Estado
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ACTA 

APERTURA ELECTRÓNICA DE OFERTAS PARA LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN  
DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN: 

 

LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-COPESCO NACIONAL-1 
 

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA 

DE BONGARÁ – REGIÓN AMAZONAS           
1 

NÚMERO DE ACTA 003 

          

2 SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En la ciudad de Lima, a los 17 días del mes de setiembre de 2024, en reunión, a las 14:15 horas, se reunieron mediante 
plataforma virtual Microsoft Teams, los miembros del Comité de Selección designados mediante Resolución Directoral 
N°189-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UADM-LOG de fecha 25 de julio de 2024, encargado de la preparación, 
conducción y realización del procedimiento de selección LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-MINCETUR/DM/COPESCO, 
cuyo objeto de convocatoria es contratar la EJECUCIÓN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ – 
REGIÓN AMAZONAS”, a fin de efectuar la APERTURA DE OFERTAS, e iniciar con la ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS 
OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de las ofertas correspondientes según orden de prelación. 
 
La reunión finalizó a las 16:45 horas del mismo día.  

          

3 
SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia (reunión virtual) de los 
siguientes miembros: 

Presidente Percy Antonio López Amaro 
Titular x UEO: Personal con conocimiento 

técnico Suplente  

Primer Miembro Raul Rafael Caccha Arango 
Titular x UEO: Personal con conocimiento 

técnico Suplente  

Segundo Miembro Edgar Atoche Sandoval 
Titular x LOG: Órgano encargado de las 

contrataciones Suplente   
          

4 
DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido en el SEACE, se registraron a través del mismo, como participantes, los 
siguientes proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20542513439 

2 M & S PROYECTS S.A.C. 20547097069 

3 CONSTRUCTORA O.M.C. SRL 20493640322 

4 TECHQUK S.A.C. 20487913791 

5 ARF INGENIEROS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.A.C. 20600077385 

6 NJ PLUS CONSTRUCTORES GENERALES S.A.C. 20477156445 



7 PCD S.A.C. 20403160190 

8 CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA DISCOVERY S.A.C. 20506315086 

9 SALAZAR Y GALLO CONTRATISTAS ASOCIADOS S.A.C. 20445549411 

10 CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA CPS S.A.C. 20524915686 

11 INGENIERIA Y CONSTRUCCION CESAR LEONE S.A.C. 20605375724 

12 WOLF CONTRATISTAS S.A.C. 20524761191 

13 ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS EIRL 20547282559 

14 
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS 
ESPINOZA SRL 

20489558433 

15 INVERSIONES HILARIO S.A.C. 20489466741 

16 DESARROLLO INNOVACION Y TECNOLOGIA DE SERVICIOS S.A.C 20507687084 

17 MECC CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20544254651 

 
18 

AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES 
S.A.C. 

20571360145 

 
19 PERSEIDAS BUSINESS E.I.R.L. 20610241191 

 
20 INGENIERIA Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA S.A.C. 20510992068 

 
21 MCON PERU S.A.C. 20523802861 

 
22 J & J PORRAS ASOCIADOS S.A.C 20606977108 

 
23 MCON PERU S.A.C. 20523802861 

 
24 CONSTRUCTORA PACIFICO C&G E.I.R.L 20488057287 

 
25 RRN EDIFICA S.A.C. 20547568363 

 
26 ORION GERENCIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 20505152141 

 
27 

CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA ENMANUEL & LUCIANO 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

20494686369 

 
28 AVALOS OCHOA LORENZO PAUL 10218642115 

 
29 H& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20489665604 

 
30 E & R2 CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20480836252 



 
31 L&F CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS E.I.R.L. 20601047226 

 
32 CHC INGENIEROS S.A. 20396681651 

 
33 J & M EJECUTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20171368368 

 
34 B & B INGENIEROS CONSULTORES S.A.C. 20478097892 

 
35 LUNAREJO CARRASCO PERCI ADRIAN 10096036502 

 
36 

DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

20600603567 

 
37 CORPORACION GEO-SOLUTIONS S.R.L. 20522802060 

 
38 CORPORACION GEO-SOLUTIONS S.R.L. 20522802060 

 
39 OGAM INGENIEROS Y CONSULTORES SAC 20606498790 

 
40 SOGU CONSTRUCTORA S.A.C. 20485988468 

 
41 

CONTRATISTA INMOBILIARIA CONSULTORA Y SERVICIOS AFINES 
H&A S.R.L. 

20448194737 

 
42 S G A S.R.L. 20355337619 

 
43 AK ENGINEERING & CONSTRUCTION S.A. – AKECSA 20552915438 

 
44 INGECOL SUCURSAL DE PERU 20602267491 

 
45 SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK S.A.C. 20608705334 

 
46 

RAMIRO QUINTANILLA SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

20486093847 

 
47 INGENIERÍA & CONSTRUCCION OQR E.I.R.L 20605438424 

          

5 
 
 
 
  

DETALLE DE LOS POSTORES 

Dentro de la fecha prevista para la evaluación y calificación de ofertas en el cronograma del procedimiento, el Comité de 
Selección realiza la apertura de ofertas de manera electrónica a través del SEACE (descarga de la información de las 
ofertas). 
Evidenciando que los siguientes postores presentaron sus ofertas de manera electrónica a través del SEACE. 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

presentación 

1 
CONSORCIO AKECSA (AK Engineering & Construction S.A. 
20552915438 – Constructora Inmobiliaria y Servicios Chocos Espinoza 
S.R.L. 20489558433) 

13/09/2024 14:39:58 

2 
CONSORCIO SANTA FE (SGA S.R.L. 20355337619 – Fenix 
Contratistas Generales S.A.C. 20481014612) 

13/09/2024 15:56:12 

3 
CONSORCIO AMAZONAS N&E (NJ Plus Constructores Generales 
S.A.C. 20477156445 – Constructora Dayemer S.A.C. 20482493701)  

13/09/2024 17:35:14 

4 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno S.A.C. 
20521695421) 

13/09/2024 18:36:06 



5 ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS E.I.R.L. 20547282559 13/09/2024 18:52:06 

6 
CONSORCIO GOCTA (Amazonas Contratistas y Consultores Generales 
S.A.C 20571360145 – Cinvec S.A.C. 20571395364) 

13/09/2024 20:49:34 

7 
CONSORCIO SAN AGUSTIN I (Constructora e Inmobiliaria CPS S.A.C. 
20524915686 – Promotora de Inversiones Inmobiliarias Cordova S.A. 
Contratistas Generales PROIINCO S.A. Contratistas 20101218172 

13/09/2024 22:17:22 

8 INGECOL SUCURSAL DE PERÚ 20602267491 13/09/2024 22:38:40 

9 
DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 206006003567 

13/09/2024 22:42:19 
          

6 Acto seguido, se procede con la revisión de las ofertas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y 
determinar si las mismas responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos 
en las bases. 
 
De la revisión, el Comité de Selección determina que resulta necesario solicitar la subsanación de las ofertas de los siguientes 
postores: 
 
CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno S.A.C. 20521695421): 

ANEXO N°05 – Promesa de Consorcio (folio 29).- No adjunta la legalización de las firmas de los integrantes del consorcio; 
por lo tanto, no se puede verificar que el formato presentado contiene las firmas legalizadas, conforme se establece en las 
bases integradas del procedimiento de selección, por lo que, corresponde al postor subsanar, conforme se establece en el 
literal c) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 20600603567: 

FOLIATURA DEL POSTOR. - Se observa que la documentación que conforma la oferta del postor carece de foliatura; por lo 
tanto, corresponde la subsanación conforme se establece en el literal b) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
Para lo cual, se les otorga un plazo de un (01) día hábil, en aplicación de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado.                     

7 ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, acuerdan formular las solicitudes de subsanación de las ofertas y 
efectuar la postergación del cronograma en el SEACE, para el día 19 de setiembre de 2024, en la hora que comunique el 
presidente del Comité de Selección. 
 
Conforme a lo establecido en el numeral 60.5 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
cuando se requiera subsanación, la oferta continua vigente para todo efecto, a condición de la efectiva subsanación dentro 
del plazo otorgado. 
 
Siendo las 15:30 horas de la misma fecha y no habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión virtual, 
firmándose la presente acta en señal de aceptación y conformidad.  

         

8   
 
 
 
 
 
  

Percy Antonio Lopez Amaro 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Raul Rafael Caccha Arango  
PRIMER MIEMBRO 

Edgar Atoche Sandoval 
 SEGUNDO MIEMBRO 

 



 
PLAN COPESCO NACIONAL 
LP N° 005-2024-MINCETUR/DM/COPESCO–1 

 

ACTA DE OBSERVACIONES 
 

EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO 
HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ – 

REGIÓN AMAZONAS 
 

En, San Isidro a los 17 días del mes de setiembre del año 2024, en el local del Plan COPESCO 
Nacional, a las 15:30 horas, el Comité de Selección designado mediante Resolución Directoral 
N°189-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-DE, encargado de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-
MINCETUR/DM/COPESCO, cuyo objeto de convocatoria es contratar la EJECUCIÓN DE LA 
OBRA: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA 
CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ – REGIÓN 
AMAZONAS”. 
 
AGENDA 
 
Notificar las observaciones identificadas en las ofertas presentadas en el procedimiento de 
selección, en conformidad a lo establecido en el Art. 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones.  
 
60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material 
o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 
(…) 
c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con 
la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización 
que obra en la oferta; 
(…) 
 
 

 POSTOR:  DESING PROYECT SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

 
FOLIATURA DEL POSTOR. - Se observa que la documentación que conforma la oferta del postor 
carece de foliatura; por lo tanto, corresponde la subsanación conforme se establece en el literal b) del 
numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  
 
En ese sentido, se le otorgará el plazo de un (01) día hábil para subsanar la observación antes 
descrita. El mismo que vencerá el día miércoles 18/09/2024, bajo apercibimiento de que la oferta 
sea declarada no admitida.   
 
Siendo las 15:45 horas del mismo día y no existiendo más puntos a tratar, en señal de conformidad, 
se procede a firmar la presente acta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Percy Antonio Lopez Amaro                          Raul Rafael Caccha Arango                             Edgar Atoche Sandoval          
Presidente de Comité de Selección         Miembro Titular de Comité de Selección                     Miembro Titular de Comité de Selección 



 
PLAN COPESCO NACIONAL 
LP N° 005-2024-MINCETUR/DM/COPESCO–1 

 

ACTA DE OBSERVACIONES 
 

EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO 
HACIA LA CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ – 

REGIÓN AMAZONAS 
 

En, San Isidro a los 17 días del mes de setiembre del año 2024, en el local del Plan COPESCO 
Nacional, a las 15:30 horas, el Comité de Selección designado mediante Resolución Directoral 
N°189-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-DE, encargado de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección LICITACIÓN PÚBLICA N°005-2024-
MINCETUR/DM/COPESCO, cuyo objeto de convocatoria es contratar la EJECUCIÓN DE LA 
OBRA: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE ACCESO HACIA LA 
CATARATA DE GOCTA – DISTRITO DE VALERA, PROVINCIA DE BONGARÁ – REGIÓN 
AMAZONAS”. 
 
AGENDA 
 
Notificar las observaciones identificadas en las ofertas presentadas en el procedimiento de 
selección, en conformidad a lo establecido en el Art. 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones.  
 
60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material 
o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 
(…) 
c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con 
la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización 
que obra en la oferta; 
(…) 
 
 

 POSTOR:  CONSORCIO GOCTA (PCD S.A.C. 20403160190 – Gestión Uno S.A.C. 
20521695421) 

 
ANEXO N°05 – Promesa de Consorcio (folio 29) 
No adjunta la legalización de las firmas de los integrantes del consorcio; por lo tanto, no se puede 
verificar que el formato presentado contiene las firmas legalizadas, conforme se establece en las bases 
integradas del procedimiento de selección, por lo que, corresponde al postor subsanar, conforme se 
establece en el literal c) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado.  
 
En ese sentido, se le otorgará el plazo de un (01) día hábil para subsanar la observación antes 
descrita. El mismo que vencerá el día miércoles 19/09/2024, bajo apercibimiento de que la oferta 
sea declarada no admitida.   
 
Siendo las 15:45 horas del mismo día y no existiendo más puntos a tratar, en señal de conformidad, 
se procede a firmar la presente acta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Percy Antonio Lopez Amaro                         Raul Rafael Caccha Arango                             Edgar Atoche Sandoval          
Presidente de Comité de Selección         Miembro Titular de Comité de Selección                     Miembro Titular de Comité de Selección 

 
 


